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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku hrozeb a rizik, které mohou vzniknout a

ovlivnit fungování orgánů krizového řízení.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vymezen pojem

ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného systému, krizové řízení a jeho orgány.

Praktická část je zaměřena na sklady Státní správy hmotných rezerv, které vznikají

za účelem vytvoření hmotných rezerv. Tato práce konkrétně řeší sklad Státní správy

hmotných rezerv pro humanitární pomoc v Olomouci - Holice. Napadení tohoto skladu

různými faktory, byly zpracovány softwarovým nástrojem SW RISKAN.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issues of threats and risks that can arise and influence

the functioning of crisis management bodies.

This work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the con-

cept of population protection, integrated rescue system, crisis management and its bodies.

The practical part is focused on state administration of material reserves

Warehouses that are created to create material reserves. This work specifically deals with

the state administration of material reserves

Warehouse for humanitarian aid in Olomouc - Holice. Infecting a warehouse with various

factors that are handled by SW program RISKAN.
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ÚVOD

Státní správa hmotných rezerv spadá pod orgány krizového řízení. Jejím cílem je obstarávání

hmotných rezerv pomocí uskladnění základního materiálu a techniky ve státních objektech po celém

území České republiky. Do její kompetence také spadá humanitární pomoc. Humanitární sklady

v České republice poskytují bezplatnou pomoc obyvatelstvu, které je postižené mimořádnou

událostí. Státní správa hmotných rezerv poskytuje pomoc také do zahraničí. V současné době

dochází k nárůstům počtů mimořádných událostí, jak přírodních (povodeň), tak také událostí

způsobených lidskou činností (teroristický útok). Tyto hrozby a rizika nemusí pouze ovlivnit a

ohrozit obyvatelstvo a jejich majetek, ale může dojít k ohrožení fungování krizových orgánů.

Sklady státních hmotných rezerv mohou být ohroženy a může dojít k narušení jejich funkčnosti

nebo zničení uskladněného materiálu. Sklad by nemohl při mimořádné události poskytnout základní

pomoc, kterou má poskytovat, a následky neposkytnutí této pomoci obyvatelstvu při mimořádné

události by mohly být nedozírné. Dojde k ohrožení života obyvatel, narušení jejich evakuace

do bezpečí (z důvodu nedostatku materiálu k nouzovému ubytování), neposkytnutí základních

potřeb pro život (nedostatek pitné vody, potravin).

Předejít všem hrozbám a rizikům se bohužel nedá. Můžeme ale dané hrozby analyzovat,

předpokládat a předcházet jim. Na základě těchto analýz lze navrhnout preventivní opatření pro

zmírnění následků po mimořádné události, a aby mimořádná událost neohrozila funkčnost objektu

a dopad na obyvatelstvo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva plní úkoly civilní ochrany, především evakuaci, varování, ukrytí a nouzové

ubytování obyvatelstva. Má zodpovědnost za soubor činností a úkolů orgánů státní správy,

právnických a podnikajících fyzických osob a občanů. Tyto činnosti zahrnují ochranu života, zdraví,

majetku a životního prostředí. Ochrana obyvatelstva je zakomponovaná:

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systém. [15]

1.1 Koncepce ochrany obyvatelstva

Stát existuje proto, aby se zabýval celou řadou různých problémů a obstál řadu různých rolí, které

se často od sebe liší. Pro vývoj moderního státu je charakteristické postupné rozšiřování jeho funkcí.

Nejhlavnější rolí státu se bere funkce právní a bezpečnostní. V dnešní době, kdy je největším

globálním problémem válka, ohrožení míru, je nutnost přebudovat staré bezpečnostní struktury a to

nejen v Evropě, ale na celém světě. [1,15]

Bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a zabezpečení

funkce společnosti, k jehož uplatnění je nezbytné zajistit funkčnost dotčených orgánů státní správy

a samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob a rozvíjení procesů a nástrojů, sloužící

k posílení bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. [1,15]

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 si klade za cíl

jednoznačným způsobem rozpracovat vize a úkoly nastavené v základních strategických

dokumentech a zajistit tak jejich implementaci a realizaci. [1]

Všechny definované strategické cíle směřují hlavně k zajištění základních funkcí státu. Mezi

základní funkce státu patří - zajištění bezpečnosti obyvatelstva, ochrany jejich života, zdraví a

majetku. [1,15]
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Ochranu obyvatelstva můžeme definovat takto:

„V ochraně obyvatelstva dochází k plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události a

krizové stavy a jejich řešení“. [15]

Nově předložená koncepce vychází ze SWOT analýzy. Tato metoda byla vyplněna o další slabé a

silné stránky hrozeb a příležitostí, které byly vyhodnoceny z jednotlivých faktorů. Výsledkem byla

množina informací, která byla využita pro identifikaci základního směřování dalšího vývoje

systému ochrany obyvatelstva. [1,15]

Strategickými prioritami pro oblast ochranu obyvatelstva jsou dle Koncepce:

• Větší a širší zapojení občanů do systému ochrany obyvatelstva cestou zvýšení jejich

schopnosti sebeobrany za využití informací a znalostí získaných v rámci plošného a cíleného

systému výchovy a přípravy.

• Zvýšení odolnosti a ochrany prvků kritické infrastruktury proti možným rizikům a zajištění

širšího zapojení subjektů kritické infrastruktury do procesu přípravy na mimořádné události

a krizové situace a jejich řešení.

• Širší zapojení právnických a podnikajících fyzických osob do přípravy na mimořádné

události a krizové situace. Jejich řešení pomocí spolupráce s odpovědnými orgány veřejné

správy a zvýšeným podílem na realizaci konkrétních úkolů u subjektů představujících

zvýšené riziko pro své okolí. [1,15]

1.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále v textu IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů statní správy a samosprávy, fyzických a právnických

osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události.

[1,10,16]

Integrovaný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce záchranářů a dalších složek při

řešení široké škály mimořádných událostí. Vždy je a byla nutnost spolupracovat při řešení větší

mimořádné události, vždy byl zájem spolupracovat a využívat součinnost pro dosažení rychlé a

účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události. Spolupráce daných složek na místě zásahu

musí vždy fungovat. Pracovní náplň daných složek se může lišit, a proto potřebuje určitou

koordinaci postupů. [1,10,16]
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Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor České

republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie České republiky. [1,10,16]

Tyto základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem a ohlášení vzniku mimořádné

události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. [1,10,16]

Složky IZS jsou při zásahu povinny se řídit příkazy velitele zásahu, popřípadě pokyny starosty obce

s rozšířenou působností, hejtmana kraje, v Praze primátorem hlavního města Prahy nebo

Ministerstvem vnitra. [1,10,16]

Při vyhlášení válečného stavu a nouzového stavu se složky IZS řídí pokyny Ministerstva vnitra.


[…]


před povodněmi zabezpečují povodňové orgány. Mezi povodňové orgány řadíme:

• Povodňová komise obce.

• Povodňová komice obcí s rozšířenou působností.

• Povodňová komise krajů.

• Ústřední povodňová komise. [4]

Pokud dojde k zaplavení skladu a dojde ke zničení techniky, nebude moct být vypůjčena

technika základním složkám IZS na ZaLP. Zásoby a uskladněný materiál ztratí svou

funkčnost. Z tohoto důvodu nemůže dojít k poskytnutí humanitární pomoci pro obyvatelstvo

a humanitární pomoc musí poskytnout jiný humanitární sklad SSHR. [21,22,23]

15.3 Migrace

Česká republika do zahraničí pravidelně poskytuje humanitární pomoc. Migrace je stále

aktuální téma, uvádí se že 65,8 milionů lidí opustilo své domovy. Většina z nich se drží

v rozvojových zemích, v Evropě se jedná především o Německo a Švédsko. V České

republice od ledna 2018 žije 2407 imigrantů pod mezinárodní ochranou. Mezinárodní

ochrana zahrnuje azyl a doplňkovou ochranu. Azyl je pro přistěhovalce na dobu neurčitou,

kdy jsou mu poskytnuty podmínky jako českému občanovi (zdravotní pojištění, ubytování,

školství atd.). [30]

Humanitární sklady propůjčují svůj materiál (rodinné stany, polní kuchyně) a zásoby (pitná

voda) pro vlny migrantů, kteří přicházejí na území ČR. Problémem může být další

nevyužitelnost materiálu z důvodu špatného zacházení ze strany imigrantů nebo nedostat-

kem uskladněného materiálu.

15.4 Krádež

Krádež řadíme mezi kriminální činnost. Člověk se při ní dopouští porušováním zákonů a

trestné činnosti. Prevence kriminální činnosti zahrnuje aktivity směřující k předcházení

páchání trestných činů, ke snižování jejich výskytu cestou zamezení páchání nebo

neutralizací příčin a podmínek vzniku trestných činů. [24]

Na konkrétní objekt tedy sklad Olomouc - Holice, můžeme využít pár konkrétních kroků

k většímu zabezpečení a odolnosti vůči pachatelům.
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Z organizačního hlediska můžeme využít dosazování vyškoleného personálu. Je to tzv.

fyzická ochrana. Zde řadíme:

• Strážní službu, kdy pracovník zabezpečuje vnější ochranu objektu.

• Bezpečnostní dohled uvnitř objektu.

• Bezpečnostní průzkum, kdy pracovník chodí kontrolovat v určitý čas okolí a vnitřní

prostory objektu.

• Bezpečnostní službu při vjezdu do objektu (ke kontrole dokladů) a zapisování

návštěv a účel návštěvy. [25,26]

Pro objekt je možné využít kynologické zabezpečení, které zahrnuje využití pro ochranu

objektu vycvičené psy. Je zde důležitá také péče o služebního psa (krmení,

opatření při nepřízni počasí. Hrozí zde nebezpečí otrávení od osob vyskytující se okolo ob-

jektu.

Objekt se dá chránit pomocí technických pomůcek, které osoby páchající trestní činnost,

mohou odradit, vystrašit nebo chytit při činu. Mezi tuto techniku můžeme zařadit:

• Kamerový systém.

• Alarmy.

• Elektronický plotový zabezpečovací systém. [25,26,29]

.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na vybrané orgány krizového řízení, a jak ohrožuje jejich

fungování v důsledku současných hrozeb a rizik. Teoretická část se zaměřuje na obecnou

definici ochrany obyvatelstva a na konkrétní orgány krizového řízení. Působnost těchto

orgánů při vyhlašování krizových stavů, které jsou zapříčiněny mimořádnými událostmi.

Zaměřuje se také na pojmy, které se týkají bezpečnosti, bezpečnostní politiky a

bezpečnostního systému.

V praktické části byly analyzovány možná rizika a hrozby na konkrétní humanitární sklad,

který spadá pod Státní správu hmotných rezerv. Analyzován byl humanitární sklad Olomouc

– Holice, kde je uložen základní materiál (hygienické prostředky, oblečení, materiál

pro nouzové ubytování a další). Objekt je také využíván jako skladovací a opravárenské

zařízení. Ukládá se zde technika a materiál pro záchranné a likvidační práce při vzniku

krizových situací a živelních pohrom.

K analýze byl použit SW nástroj RISKAN, který vypsal nejzávažnější hrozby, které mohou

ovlivnit fungování skladu a uložený materiál. Mezi nejzávažnější zjištěné hrozby lze zařadit

povodeň, požár, krádež a migrace. V poslední fázi se praktická část věnuje preventivním

opatřením vůči těmto hrozbám.

Práci lze využít v rámci informování o skladech Státní správní hmotných rezerv, co může

sklad obsahovat za materiál, a jak dochází k poskytnutí humanitární pomoci.

Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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spravu/system_hospodaskych_otreni_pro_kzove_stavy(HOPKS)/statni_hmotne_rezervy-

/Stranky/zasoby_pro_humanitarni_pomoc.aspx
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Obrázek 17. Ukázka Koncepce. Obsah. Zdroj: http://www.sshr.cz/pro-verejnou-

spravu/system_hospodaskych_otreni_pro_kzove_stavy(HOPKS)/statni_hmotne_rezervy-

/Stranky/zasoby_pro_humanitarni_pomoc.aspx
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 Obrázek 18. Ukázka Koncepce. Úvod. Zdroj: http://www.sshr.cz/pro-verejnou-

spravu/system_hospodaskych_otreni_pro_kzove_stavy(HOPKS)/statni_hmotne_rezervy-

/Stranky/zasoby_pro_humanitarni_pomoc.aspx
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