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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část sestává

z 9 kapitol a postupně se zaměřuje na problematiky ochrany obyvatelstva, veřejné správy,

úkolů státní a územní samosprávy, bezpečnosti, bezpečnostní politiky, strategie ČR,

bezpečnostního systému ČR a bezpečnostních rad. V závěru této části jsou specifikovány cíle

práce a použité metody.

Praktická část práce obsahuje 6 kapitol, tyto postupně řeší problematiky Státních správy

hmotných rezerv, jejích skladů, specifikaci skladu Olomouc – Holice. Následně jsou

identifikována aktiva a hrozby a je provedena analýza rizik za pomoci SW Riskan. Poslední

kapitola je pak věnována preventivním opatřením.

Práce vykazuje po formální stránce značné množství pravopisných a gramatických chyb – i

v exponovaných částech práce, viz Abstrakt (např. nadbytečná interpunkce v poslední větě

třetího odstavce), Cíl práce a použité metody (např. poslední věta části Omezení práce –
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„Státních správných hmotných rezerv“), u obrázků v přílohové části není dodrženo stejné

uvádění zdrojů jako ve zbytku práce, některé obrázky (např. Obrázek 3) jsou nízké kvality.

Zdroje nejsou v práci číslovány v pořadí, v jakém se zde vyskytují (viz např. str. 9, zdroj 15).

Mezery před nadpisy kapitol první úrovně nejsou korektně nastaveny, dlouhé „í“ ve slově

„řídicí“ u kategorie aktiv (viz Obrázek 8, str. 43). V cílech práce na straně 28 je avizované

výhradní využívání názvu, jež není důsledně dodrženo již v následujícím odstavci. Z hlediska

struktury práce bych řadil kapitolu 10. (částečně i kapitolu 11.) do části teoretické.

Obsahová stránka práce je na dobré úrovni a přináší některé hodnotné výstupy. Studentka

předvedla zvládnutí provedení analýzy rizik s postupným definováním aktiv, hrozeb,

vyčíslením zranitelnosti, výpočtem i vyhodnocením. I zde jsou však nedostatky. Obrázek 15

znázorňující výstupy z provedené analýzy rizik obsahuje nehodnocené aktivum Skladové

zásoby, tato tabulka díky tomu nekoresponduje s výčtem aktiv na Obrázku 8. Kvalita

zpracování části Preventivní opatření není vysoká. Navržená opatření proti hrozbě požáru jsou

velmi obecného charakteru a lze předpokládat, že je řada z nich již v předmětném skladu v

současnosti implementovaných. Opatření pro migraci jsou vágní, v souvislosti s opatřeními

proti krádeži doporučuji ujasnit si názvosloví (technické pomůcky, alarmy).

Vytyčené cíle práce byly naplněny a tuto i přes výše uvedené nedostatky doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V Úvodu práce hovoříte o nárůstu počtu mimořádných událostí. Můžete toto tvrzení

doložit?

2. Můžete objasnit metodu historická ke korporaci myšlenek z odborných tištěných

zdrojů zapůjčených z knihovny a internetových zdrojů uvedenou v Metodách práce na

str. 28?

3. Z práce je zřejmé, že mezi nejzávažnější zjištěné hrozby lze zařadit mimo jiné i

povodeň. Nachází se předmětný sklad Státní správy hmotných rezerv v povodňové

oblasti?

4. Na základě jakého klíče byly určeny hodnoty aktiv (viz Obrázek 8, strana 43)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……D – uspokojivě.......

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně